At frusta hianti bellua conspicis  
Rictu; feroces contrahe spiritus,  
Hic Praeful hic, nam Te Rusorum  
Finibus, ejciet nefandis.  
Hoc vult feroci Stemmati inclitus  
Splendor; LEONIS postulat id iubar,  
Candore, diuinoq; Zelo  
Horrida monstra procul repellat,  
Hunc hunc LEONEM barbita personent,  
Congratulantes buc veniant chori,  
Id PRÆSVL, id LEO meretur,  
Pergama qui vigilans tuetur.

## C O R O N I S G R A T I A R V M A C T O R I A.

Pro Musicâ Organicâ, supra Turrim Claromontanam, instituta.

Eidem ILLVSTRISSIMO AC REVERENDISSIMO  
ANTISTITI dicata.

A Qvantum splendor iste Tuus, ILLVSTRISSIME AC  
REVERENDISSIME DOMINE, ex nouâ hac Tuâ  
dignitate, circumquaque diffusus, cum omnibus  
alijs, tum vero nobis, ILLVSTRI TUO nomini semper addi-  
ctissimis, lætitiae voluptatisque attulerit; ex his, quæ haec tenus  
ersi tenuitè laboranti stylo, non tamen sine gestientis animi  
affectu expressi, facile assequi poteras. Nisi quod parum est,  
eam Tibi recentis Honoris accessionem religiosius gratulari,  
cum insuper & maximas habere gratias, beneficio itidem TUO  
obstricti, apprimè teneamur. Nam, si verum est illud Chilonis,

vnius, è septem Sapientibus Græciæ, monitum; *Quæ beneficia*, inquit ille, *acceperis, perpetuo momento*: Certè memori quoque & Nos recolere mente, erit necesse, illud tuum, memorabile opus, quod Tu in Nostro Claro monte, munificus Mecœnas, non ita pridem edidisti. Quod qualeue sit, & quantum gustui Diuæ Nostræ arrideat, ex hâc Coronide dictio[n]is nostræ, si tantispèr benevolus mentem aduerteris, planiùs cognosces.

**A**Tque in primis dabis veniam ILLVSTRISSIME ac REVERENDISSIME ANTISTITES, candori nostro, si Te Magnum Præsulem interea creatum, nunc insuper & maximum Psalmem huius Diuæ Nostræ, appellauero, nimirum, qui eandem Magnam Matrem, cum alias semper precibus sacris, nunc etiam variorum instrumentorum concentu, tubarumq; clangore, in vota vocare publicè non cessas; incensor quidā, imò verò excitator Marianus abhinc effectus clarissimus, ac vel ideo æterno præconio dignissimus. Nam si Plato ille diuinus, vatuum quoddam genus, ab hominum consortio eximendum, ac inter Superos censuit recensemendum, quod, diuino quodam Spiritu incitati, singularia viuendi documenta, hominibus prodidissent. Cur non & ego, Te cælesti quodam igne afflatum dixerim? qui per Musicas has iubilationes, recens à te excitatas, languida multorum hominum corda, ad cultum, Diuiparæ quotidie ardentiùs reddendum, dulcedine modulationis istius, non excites tantum, sed impellas. Quis enim, adeò seruſ & in cultus est, qui ambigat? Musicam cum homine, habere mirabilem Sympathiam? Mitto pueros, & infantes, quibus ploratum & lachrymas cohibet & abstergit. Prætereo adolescentes, qui ad hilaritatem, sono cantuq; traducuntur. Non commemoro vt ætate, ita & mætore confectos senes, qui viræ subtristioris frigidiorisq; tædia, Musicæ suavitate, non tantum leuant ac minuunt, sed & vigorem consopitū, in se excitant & accendunt; Verbo dicam, totam, hanc orbis machinam

machinam qui vult excutiat, totam lustrat & percurrat, & pro-  
tinus nullam nationem adeò barbaram, aut statum hominum  
adeò ferinum reperiet, qui aliquâ cantione non moueatur ?  
Quid conuiua, Nuptiæ & alia publicæ celebritates, annon ad  
Musicam lætitiam institui consueuerunt ? Ipsæ lamentationes,  
næniæ, quibus mortui lugentur, ipsa funeralis pompa quâ ef-  
feruntur, an non cantibus tibiisque permiscentur ? ut causa  
flendi, agt dulcior fiat, aut doloris acerbitas instrumentorum  
suavitate mitigetur ? Hinc non defuerunt benè constitutæ ci-  
uitates, vbi lege latâ, à viris sapientibus, usus perpetuus Musi-  
cæ fuerat stabilitus ; secùs qui eius suavitatem non sentit, ille  
hominem ex homine exuisse censendus ; Similis illi Scytharum  
Principi, qui, cum Ismenias quidam captiuus tubâ in cœ-  
nâ optimè cecinisset, se hinnitum equi auditurum libentiùs iu-  
ravit. Ergo quam naturæ ductu expertunt omnes, quam ex  
sententiâ Platonis, cælestes orbes propter temperatam syde-  
rum conuersionem, imitantur, cuius concentu omnes feræ  
animantes à feritate ad mansuetudinem deducuntur ; Hanc  
tu Musicam, in Turre Montis Clari, annuo stipendio nume-  
rato, liberaliter excitasti. At quo animo ? quâ intentione ?  
quæret quispiam, à te id factitatum ? Nullo alio meliore, quam  
vt accessione huius apparatus, cultum maiorem, erga Diuam,  
Nostram, excitares : Montemque Clarum clariorem faceres,  
imò vt hanc ipsam, Diuam, in baiulâ, plenâq; diuinæ cuiusdâ  
potestatis, Imagine, ad miracula patranda natam, (si ita huma-  
nitûs, fas est dicere) ardentiùs incenderes ac prouocares. O  
quam intè, è veritate quadrat, illud vetus dictum Græcorum :  
AMOR MUSICAM docet. Sit hoc in Amorem, impurum,  
iaclatum olim prouerbium ; Te Amor diuinus, Amor inquâ  
Parthenicus, totum permouit, vt omnis puritatis Matrem, ca-  
stâ hac melodiâ honorares. Verum nec est timendum quid-  
quam, ne forse eo concentu, quisquam peregrinorum in peius  
emolliatur. Nam vt cum Boëtio, doctrinâ non minùs, quam  
sanctita-

sanctitate celebratissimo Heroe, ingenue confitear,  
cum concentum, morum mutationes, ut plurimum consequi.

Music-

**F**actum optimè, vel ex hac quoque ratione, cum peregrinis nostris, toties animos eorum conuertendos, quoties concentum hunc, diuinas Virginis laudes emodulantem, puris auribus exceperint. Eccius etiam durissimum pectus, pudici illi soni, Virginalisque modulatio, ab editâ turre circumquaque diffusa, ad cultum quantocijus Diuiparæ reddendum non permouebit? quæ, dum sensus aurium percellit, non titillat, ut corrumpat; sed suauiter sauciatur, vt sanet; ipsum hominem, quasi vnguento Cælesti delibutum, animi tuis perfundens. Atq; hic est ille fontanalitus fructus, qui ex adeo pio Tuo adinuentato, inter Claro-Montanos peregrinos propediem, speratur, prouenturus; nimirum ut consopiti, in pectoribus illorum, deuotionis motus, Sacrâ illâ oblatione expergefacti, protinus exsuscitantur; & si qui ex eis, prauiores mentes huc attulerunt, eodem instrumentorum sonitu percussi, vitiatas passiones penitus exuant, totique in Dominam ac Patronam suam, nouo feroiore concepto exardescant. Neque enim fas est cogitare de Musicâ hac sacrâ, quod de Musicâ communiter, iactatur. Instrumenta illius in honeste rada, mentem sæpe ferire, ac in honesti amoris spicula cordi infigere, ut non segnius sonus ipsius auribus illabatur, quam mollities & luxus pectus permetat ac simul perimat; Non item hac nostra Ecclesiastica, cuius suavitate, imò verius sanctitate, concupiscentiae ignis sopitur, virtutum desideria nutriuntur; ardores cælestes augentur. Sic enim mulcet aures, ut ad omnem castitatem, corda permoueat, tristitiam Spiritualem leuet, pietati augenda famuletur. Vnde vitalis cantus sonitusue hic, merito dicendus; Noxius ille lethalisque censendus. Quos sanè salutares effectus à Musicâ Organicâ, in mentibus humanis ingenerari, doctissimi quique ex Antiquioribus Philosophis docuerunt. Et quidem inter alios plurimos, Tyrtheum, Xenophontem,

Empedo-

Empedoclem, artis Musicæ peritissimos, plurimum quâ excitandis, quâ componendis moribus hominum, valuisse, præter Plutarchum testis est Aristoteles. Quod ipsum relatus Boëtius ex mente eiusdem Plutarchi, de Arione Metymneo, Ismeniā Thebano, & Talete Cretensi, qui Lesbios, Iones, Lacedæmonios, iam cantu, iam tubarum concentu, grauissimi morbis afflictatos, liberarunt: Nisi quod præ omnibus alijs, maiori laude exornandus esse videtur, Pythagoras, Italicæ Philosophiæ splendor, qui eos, quos in eodem contubernio alendos suscepserat adolescentes, Musicâ quâdam salutari propermodū excantabat. Nam per singulos dies vesperi; Lyræ sonum adhibebat, antequam somnum caperent, ut perturbationes, animorumque turbidi motus, quos interdiu, res oculis auribusque obiectæ excitassent, sedati conquiescerent; tum verò expergefactis mane, quibusdam alijs modulis, somni soporem & reliquas nocturnas imagines abigebat. En quo tandem cum oratione meâ deueni, ut Tui huius Diuini inuenti, genuinam idæam, à tot sæculis in eruditâ antiquitate, sepultam, nouiter eruimus; Te nimirum hâc nostrâ ætate, nouum futurum, eumq; Lechicum Pythagoram, antiquus ille in seipso expressit, qui similitè cum Oriente & Occumbente Sole, per nouas has, supra turrim Claro-Montanam, modulationes nuper institutas, desides quosquis cultores Marianos, quasi veterno excusso excitare, alias verò & diurnis distractionibus fatigatos, quoquomodo recreare; quin & ad recolligendū per pias, ad MARIAM, adspirationes, Tu ipse pius monitor impellere prudentè voluisti. Nouus scilicet Amphion nostro Claro Monti, Noua Siren; Nouus Orpheus, cælitùs es datus, qui non iam feras, & concita, ut ait Pœta, flumina, Threiciâ sustineas Lyrâ; sed confertissimos quosque peregrinos, fluminum instar per Montem, nostrum diffusos, sacro hoc Symphoniaz sono, circa primam, ultimamque diei lucem, ad debitum Sacratissimæ Virginis pensum, reddendum, alacriores suâpte facis. Atque hic, quis ex-

Etè explicet, quantus, quamque ingens concursus fiat, si non  
pedum ( neque enim omnibus præuenire Auroram, templum  
que Marianum adire, quo quis tempore conceditur ) at saltem,  
affectuum motibus, quibus excitati, ad Diuam nostram quo-  
tidie, vel à longinquo salutandam, statim atque sonitus Musi-  
cæ Organicæ increpuerit, sese accingunt; vsq; adeò ut pluri-  
mis per compita & domus diuagantibus, tam in campis, quam  
in publicis viarum areis, orare, & Diuæ nostræ benè precari,  
in morem transierit. Hænimirum est Cælestis imitatio in-  
dustriæ, publico hocce obsequio, omnis conditionis sexusque  
homines, istum in locum confluentes, ad deuotionem hilari-  
tèr obeundam accendere; atque tot pectoribus esse pium, quot  
quot tuo hoc harmonico concentu, ad noua vota, concipiendu-  
ma vspiam incitabuntur. Quorum salutaris hic feruor, tuorum  
iñsimul; non modicam, in futurum faciet accessionem meri-  
torum. Diuinum omnino noctuum inuentum! modulationem  
non minùs potentem, quam suauem, quæ non solum  
prætereuntium hospitum sensus detinet oblectando, verum &  
animos fidelium, vinciendo mirum delectat. Ita Tu ô M A-  
G N E P R A E S V L ac Mecœnas Colendissime, præter quā, quod  
per Musicum hunc tuum concentū ( tuis enim auspicijs, sum-  
pribusque subsistit ) quotidiana, cum Diuâ nostrâ, misces col-  
loquia: Insuper ijsdem Marianarum laudum, de celsâ turre,  
editis modulationibus, malorum Geniorum, per aëra diffu-  
forum potestates coerces, itinerantium animos relaxas, labo-  
rantium vires reparas, ægros, si alicubi in viciniâ, lectis affixi  
detinentur, reficias, nec sinis, in vacua, sensus illorum de facili  
euagari. Quin imò ijdem præ dolorum molestiarumque ve-  
hementiâ, forte patrocinij Marianij obliti, M A R I A M sibi Au-  
xiliatricem protinus in mentem reuoceat, ac simul spei pleni,  
ad Patrocinium, ferendum inuocent paratissimam, tuo in-  
quam concentu totum id efficis. Sic, sic Tu salutariter sanè,  
iuxta Psalmistam: Proposuisti Hierusalem hanc viuam, in principio  
lætitiae

letitiae tuae; nimis sub initium consecuti Antistitij, quam ita  
in Hymnis & Canticis, absens etiam, in Monte Claro rite cele-  
bras, ut credibile sit, dum hic suaves haec tuæ inflantur tubæ,  
per interualla à quatuor partibus turris, pari sibi occurrentes  
gradu, repercussæque à syluis & collibus proximis clarius con-  
cinnentes, ad tuum usq[ue]; Cenobium Suleouiense sonoras imma-  
gines proculdubio transmittant, unde velut nolit cor tuum.  
Præsulare, subsilire debet, lætitiaque cælesti immensum  
perfundi. Dignissimum omnino, ut abhinc non iam Mer-  
curij Lyra, aut fides Orphei, Amphionis testudo fabulosè  
inter Sydera collocetur, sed Tu ipse, quantus quantus es, cœlo  
aliquando, interuentu huius Reginæ, redoneris. Et redona-  
beris certissimo, cælestium Musicorum choro stipatus, qui alijs  
Præsularibus tuis precibus, etiam, adeo suauem Musicam, ad-  
miseses. Memoriæ proditur à Plutarcho, antiquos Ethnicorum  
Theologos, tanti Sacram hanc Harmoniam fecisse, ut Musica  
instrumenta, Deorum suorum manibus imponerent; Rati ni-  
hil magis Dijs, quam concentum conuenire. Quam tu longè felicior  
es, ô ILLVS TRISSIME PRÆSVL, qui non Deorum fictitio-  
rum, sed omnium Diuinissimæ Diuæ, ex cælorū stellato æthe-  
re, benigno vultu fese, ad Tuum hunc concentum audiendum  
inclinantis, hæc ipsa instrumenta Musica, per suum vocalem  
sonitum latè extorta ac diffusa, manibus ipsius ingessisti. Ac  
ne quid liberali generosoque animo tuo decesset, etiam ex Tur-  
ri nostrâ Claro-Montanâ, in perpetuæ subiectiōnis signum, in  
Perugilio Sacræ ipsius Conceptionis, Sospes & Auspex suspe-  
disti, ut quoties postmodum, sacra modulamina inibi audien-  
tur, Tu similiter Munificus ipsorum Fundator, non sine læti-  
tia sensu ubique prædiceris. Quin tubæ quoque & Tibæ ipsæ,  
Tuis impensis hac tenus animatæ, Miraculorum per Diuam  
Nostram parratorum, prædicatrices, Beneficiorum sonori  
præcones, Maleficiorum (interuentu eiusdem Virginis, ab ho-  
minibus depulorum) excantatrices, merito vocabuntur.

D 2

Nec

Nec plura aut Musicis instrumentis laudandis, aut Tuis præconijs ador-  
nandis subijcio. Tua siquidem ista satis superque pia liberalitas, ipsa sibi  
ad laudem, imo ad meritum sufficit, potens pollensque. Te ab omni obli-  
uione æternum eximere; Inanum etenim est, aliunde emendicatis coli  
laudibus, cum plenæ Tuæ virtutes, amplum cuius de se porrigunt con-  
spectum. Nisi quod & nos ingratitudinis, ne dicam, impietatis, iure à  
quoquam accusari possemus, si aliquo, tenui licet Symbolo, non tenuem  
certe animi nostri affectu, testari erga Te quoquo modo neglexissemus.  
Id ergo facimus, istis Pierijs aliquot versibus. Admitte illos, ut in manum,  
ita & in animum. Et prout cœpisti, in reliqua subsequentia tempora, adeo  
Honoro & canoro Tuo sumptu, cultum Diuæ Nostræ promouere & or-  
nare non cessa, obnixè petimus. Sic enim fiet, ut dum Tu, ad Tubas Tuas  
ZAREMBIANAS, Gloriam nomini ipsius, decantari perenniter feceris;  
Illa viceissim ad Tubas suas MARIANAS, prosperiorem, magis ac magis  
famæ & felicitati Tuæ, cursum facere, nil morabitur. Id vœsumus; Hoc,  
ipsius nomine, fide bonâ vadimonium appromittimus. Neq; enim officijs  
alijs tecum certare æquiū censemus, quam his votorum & Orationum  
obsequijs, quibus à Tuâ munificentia in posterum quoque vinci, quam-  
velle vincere, & nobis deprecatoribus tuis, magis fiet proficuum, & Tibi  
maxime gloriosum est, eritque semper futurum.